R$ 1.817.034,70(um milhão, oitocentos e dezessete mil reais e 
trinta e quatro centavos), correspondente a soma dos créditos 
sujeitos à recuperação judicial. 

A correção do valor da causa tem como 

consequência a elevação do valor das custas processuais para R$ 
18.170,34(dezoito mil, cento e setenta reais e trinta e quatro 
centavos).  

Mesmo com o abatimento do valor já recolhido 

(fls. 272 – R$ 500,00), as Requerentes não têm condições 
financeiras para recolher o valor remanescente das custas (R$ 
17.670,34) em pagamento único. 

O pedido de recuperação judicial, motivado

[...]

pagamento único das custas processuais, caso seja aplicado o 
padrão de recolhimento previsto em lei. 

No entanto, como demonstrado, preenchem os 

requisitos para concessão de parcelamento, uma vez que sua 
movimentação financeira bancária comprova que o desembolso de R$ 
R$ 17.670,34(dezessete mil, seiscentos e setenta reais e trinta 
e quatro centavos) vai impactar no pagamento de despesas 
operacionais básicas, e agravar ainda mais sua crise. 

Assim, requer-se ao r. Juízo o parcelamento 

das custas processuais em 06(seis) parcelas iguais de R$ 
2.945,05(dois mil, novecentos e quarenta e cinco reais e cinco 
centavos). 

DOS PEDIDOS  

Ante ao exposto, requer-se a Vossa Excelência 
que se digne acolher o pedido de aditamento da inicial e a 
documentação complementar, cumpridos os requisitos previstos no 
artigo 51 da Lei n. 11.101/05, deferir o processamento do pedido 
de recuperação judicial, nos termos do artigo 52 da Lei n. 
11.101/05. 

Requer-se a correção do valor da causa para R$ 

17.670,34(dezessete mil, seiscentos e setenta reais e trinta e 
quatro centavos), e, deferir o parcelamento das custas 
processuais em 06(seis) parcelas mensais e iguais no valor de R$ 
2.945,05(dois mil, novecentos e quarenta e cinco reais e cinco 
centavos). 

Termos em que, 
Pede deferimento. 
Botucatu/SP, 16 de março de 2021. 

RICARDO ALESSI DELFIM               JOSÉ EDUARDO CAVALARI 
OAB/SP 136.346                       OAB/SP 162.928 

PEDRO HENRIQUE BARDELLA DE CAMARGO MORAES